CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO N.º                     , DE 2022
(Do Sr. Paulo Ramos)

Requer a realização de Audiência
Pública nesta Comissão para ouvir o
Ex-ministro de Estado de Minas e
Energia, Almirante Bento Albuquerque,
sobre as causas de sua exoneração.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, Inciso III, combinado com o Art.

255, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública

nesta Comissão para ouvir o Ex-ministro de Estado de Minas e Energia, Almirante Bento

Albuquerque, sobre as causas de sua exoneração.

Solicito que sejam convidados, para compor a mesa de debates, os seguintes:

 1- Ex-ministro de Estado de Minas e Energia, Almirante Bento Albuquerque;

 2- Almirante de Esquadra Almir GARNIER Santos, Comandante da Marinha.

JUSTIFICATIVA

Conforme passou a ser de conhecimento público, a exoneração do Ministro tem

relação com o processo de privatização da Eletrobrás, que incluiu suspeita não só em relação à

avaliação para menor (precificação), como também favorecimento a grupos econômicos

facilmente identificáveis.

Consta, também, que setores da Marinha inconformados com as possíveis

maracutaias na tentiva de privatizar a Eletrobrás, manifestáram preocupação com a imagem da

força, na medida em que tamanho escandalo chegará necessariamente ao conhecimento público,

quando do debate e votação, prestes a acontecer no Tribunal de Contas da União, principalmente

considerando a manifestação preliminar, já divulgada, do Sr. Ministro do TCU Vital do Rêgo, que

sinaliza a existência de ilegalidades e outras inconsistências.

É provável que, conhecedor das pressões sobre o Ministro, o Presidente da República

tenha encontrado na exoneração o caminho para abafar a crise entre o Ministro e a Armada,

nada, portanto, tendo a ver com a Petrobrás e com o aumento do preço dos derivados do

petróleo.

Uma eventual e inaceitável privatização da Eletrobrás acarretará forte impacto no

mercado de trabalho, além de ser um atentado contra a Soberania Nacional.

Sala da Comissão, em        de maio de 2022.

PAULO RAMOS
Deputado Federal - PDT/RJ *C

D2
25
83

53
98

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Ramos
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225835398900